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Lovforslag nr. L 59. Fremsat den 7. november 1990 af undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haard 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  A r b e j d s g i v e r n e s  E l e v r e f u s i o n  

Kapitel l 

Den selvejende institution 

Arbejdsgivernes Elevrefusion 

§ 1. Arbejdsgivernes Elevrefusion er en selv- 
ejende institution med det formål 
1) helt eller delvis at refundere arbejdsgivere 

den løn, som de udbetaler til elever under 
erhvervsuddannelse under elevernes skole- 
ophold, 

2) at yde tilskud til arbejdsgivere til hel eller 
delvis dækning af afholdte befordringsud- 
gifter eller andre udgifter afholdt i forbin- 
delse med uddannelse af elever under er- 
hvervsuddannelse og 

3) at administrere finansieringsordningen i 
henhold til kapitel 5. 

§ 2. Loven omfatter samtlige arbejdsgivere, 
der er omfattet af lov om Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension, bortset fra offentlige myndighe- 
der og private institutioner, hvis udgifter over- 
vejende dækkes af offentlige tilskud. Undtaget 
er endvidere de selskaber i tilknytning til folke- 
kirken eller andre kristne trossamfund, hvis 
eneste formål er at drive missionsvirksomhed 
uden for landet. 

Stk. 2. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren fastsætter regler om, hvilke arbejdsgivere 
der efter stk. 1 ikke skal være omfattet af loven, 
samt om fremgangsmåden ved ansøgning om at 
blive undtaget fra loven. 

§ 3. Arbejdsgivernes Elevrefusion ledes af en 
bestyrelse, der består af en formand og 8 andre 
medlemmer. Heraf udpeger Dansk Arbejdsgi- 
verforening og Landsorganisationen i Dan- 

mark hver 4 medlemmer. Bestyrelsen udpeger 
formanden, som ikke må have tilknytning til 
nogen arbejdsgiver- eller arbejdstagerorganisa- 
tion. 

Stk. 2. Bestyrelsens formand og øvrige med- 
lemmer udpeges for 3 år. Genvalg kan finde 
sted. 

Stk. 3. Bestyrelsen er ansvarlig for institutio- 
nens administration. 

Stk. 4. Bestyrelsen kan overlade administra- 
tionen til Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

§ 4. For hvert regnskabsår udarbejder besty- 
relsen et årsregnskab bestående af balance (sta- 
tus), resultatopgørelse og noter. Der udarbej- 
des endvidere årsberetning. Disse dele udgør 
en helhed. Regnskabet følger kalenderåret. 

Stk. 2. Det reviderede og godkendte årsregn- 
skab sendes senest 6 måneder efter regnskabs- 
årets udløb til Undervisnings- og Forsknings- 
ministeriet. 

Stk. 3. Årsregnskabet opstilles på en over- 
skuelig måde i overensstemmelse med denne 
lov og forskrifter i henhold til loven. 

§ 5. Årsregnskabet for Arbejdsgivernes Elev- 
refusion skal revideres af mindst to revisorer, 
hvoraf mindst en skal være statsautoriseret re- 
visor. Bestyrelsen udnævner revisorerne for 3 
år ad gangen, men kan til enhver tid trække ud- 
nævnelsen tilbage. 

Stk. 2. Ved revisorskift skal Arbejdsgivernes 
Elevrefusion og revisor give undervisnings- og 
forskningsministeren en redegørelse, hvis skif- 
tet skyldes særlige forhold. 

Stk. 3. Efter at revisionen af årsregnskabet er 
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afsluttet, skal revisorerne ved påtegning på 
regnskabet bekræfte, at de har revideret dette. 

Stk. 4. Revisorerne har altid ret til at deltage i 
bestyrelsesmøder under behandling af sager, 
der har betydning for revision eller aflæggelse 
af regnskabet. 

Stk. 5. Revisorerne har pligt til at deltage i 
bestyrelsens behandling af de pågældende sa- 
ger, såfremt det ønskes af blot et bestyrelses- 
medlem. 

§ 6. Offentlige myndigheder, skoler, arbejds- 
givere, elever, lærlinge og arbejdsmarkedets or- 
ganisationer skal efter anmodning give Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion og skolerne oplys- 
ninger, der har betydning for afgørelser om ud- 
betaling af ydelser og opkrævning af bidrag ef- 
ter loven. 

Kapitel 2 

Finansiering af  refusioner og tilskud 

§ 7. Arbejdsgivernes Elevrefusion afholder 
udgifterne til refusion og tilskud efter § 1, nr. 1 
og 2, samt udgifterne ved ordningernes admini- 
stration. Takster for refusion fastsættes på de 
årlige finanslove efter indstilling fra bestyrel- 
sen for Arbejdsgivernes Elevrefusion. Staten 
betaler hvert kvartal et beløb til Arbejdsgiver- 
nes Elevrefusion til dækning heraf. 

Stk. 2. Den del af beløbet, der ikke viderebe- 
tales til dækning af refusionskrav eller af til- 
skud, skal anbringes som indestående i danske 
banker eller sparekasser eller eventuelt i obli- 
gationer udstedt eller garanteret af den danske 
stat eller af danske kommuner, i obligationer 
udstedt af danske realkreditinstitutter, der er 
godkendt af staten, eller i værdipapirer, som i 
øvrigt efter deres art og sikkerhed kan stilles i 
klasse hermed. 

Stk. 3. Overskydende midler fra et år overfø- 
res til næste år og fratrækkes i statens udbeta- 
linger i det følgende finansår. 

§ 8. Arbejdsgivernes Elevrefusion giver un- 
dervisnings- og forskningsministeren oplysnin- 
ger, der har betydning for fastsættelsen af tak- 
ster efter § 7, stk. 1, og de kvartalsvise udbeta- 
linger til Arbejdsgivernes Elevrefusion. 

Kapitel 3 

Refusion af udbetalt løn 

§ 9. Arbejdsgivernes Elevrefusion yder refu- 

sion til de i § 2 nævnte arbejdsgivere, der i hen- 
hold til uddannelsesaftale har udbetalt løn til 
elever under erhvervsuddannelse og til elever 
under uddannelser, der efter undervisnings- og 
forskningsministerens bestemmelse kan side- 
stilles hermed. Bestyrelsen for Arbejdsgivernes 
Elevrefusion afgiver indstilling om de uddan- 
nelser, der bør sidestilles med erhvervsuddan- 
nelser. 

Stk. 2. Refusion ydes ikke, såfremt der for ar- 
bejdsgiveren udføres produktivt arbejde som 
led i skoleopholdene af et omfang svarende til 
den udbetalte løn. 

Stk. 3. Bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elev- 
refusion fastsætter betingelserne for udbetaling 
af refusionsbeløb. 

Stk. 4. Arbejdsgivernes krav på refusion for- 
ældes efter reglerne i lov nr. 274 af 22. decem- 
ber 1908 om forældelse af visse fordringer. 

Kapitel 4 

Tilskud til befordringsudgifter og andre udgifter 
som arbejdsgiveren har ajholdt 

§ 10. Bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion træffer beslutning om, hvorvidt og med 
hvilke beløb der kan ydes tilskud som nævnt i § 
1, nr. 2. Beløbene ydes også for elever i uddan- 
nelser, der efter § 9 er sidestillet med erhvervs- 
uddannelser. Bestyrelsen fastsætter betingel- 
serne for ydelse og udbetaling af tilskud. 

Stk. 2. Den samlede udgift til tilskud efter 
stk. 1 afholdes inden for 10 pet. af årets udgifter 
til refusioner, jf. § 7, stk. 1. 

Stk. 3. Arbejdsgivernes krav på tilskud foræl- 
des efter reglerne i lov nr. 274 af 22. december 
1908 om forældelse af visse fordringer. 

§ 11. I uddannelsesområder eller dele af et 
uddannelsesområde vil der kunne indgås kol- 
lektive overenskomster mellem uddannelses- 
områdets arbejdsgiver- og arbejdstagerorgani- 
sationer vedrørende befordringsgodtgørelse til 
elever under erhvervsuddannelse samt andre 
udgifter, som arbejdsgiveren har afholdt i for- 
bindelse med uddannelse af disse elever. Hvis 
sådanne overenskomster findes inden for ud- 
dannelsesområdet eller dele af uddannelses- 
området, skal de heri fastsatte ydelser udredes 
af samtlige arbejdsgivere inden for området, så- 
fremt de er omfattet af § 2. 

Kapitel 5 
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Finansiering af  udgifter til foranstaltninger for 
elever uden uddannelsesaftale med en 

virksomhed 

§ 12. Arbejdsgivernes Elevrefusion opkræver 
bidrag til dækning af udgifterne efter § 5, stk. 1, 
jf. stk. 2, og § 6 i lov om tilvejebringelse af lære- 
og praktikpladser, visse befordrings- og skole- 
hjemsudgifter samt udgifterne ved Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusions administration af ordnin- 
gen. Bidragene opkræves hos de i § 2 nævnte 
arbejdsgivere. 

Stk. 2. Bidraget udgør pr. fuldtidsansat løn- 
modtager 800 kr. i 1991, 1.000 kr. i 1992 og 
1.200 kr. i 1993 og fremover, jf. dog stk. 3 og 4. 

Stk. 3. Der betales ikke bidrag for én fuld- 
tidsansat lønmodtager, jf. § 14, stk. 2. 

Stk. 4. Bidraget efter stk. 1 bortfalder for alle 
arbejdsgivere i en branche, såfremt det efter § 
13, stk. 2, fastsatte måltal for branchen (bran- 
chemål) i det foregående år blev opfyldt fuldt 
ud. Er måltallet opfyldt med 95 pet., nedsættes 
bidraget til halvdelen. 

§ 13. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren fastsætter med udgangspunkt i behovet for 
tilgang til fagene årligt et måltal for det antal 
elever under erhvervsuddannelse, der skal an- 
sættes i løbet af det kommende år. Fastsættel- 
sen sker på grundlag af de faglige udvalgs vur- 
dering af, hvor mange uddannelsesaftaler der 
vil kunne indgås i det kommende år, og antallet 
af egnede elever, der ønsker en erhvervsuddan- 
nelse. Erhvervsuddannelsesrådet afgiver en 
indstilling om måltallet. 

Stk. 2. Det samlede måltal, jf. stk. 1, fordeles 
på brancher efter den senest foreliggende opgø- 
relse over de i branchen ansatte faguddannede 
og elever under erhvervsuddannelse. 

Stk. 3. Undervisnings- og Forskningsmini- 
steriet kan hos Danmarks Statistik, andre of- 
fentlige myndigheder samt Arbejdsmarkedets 
Tillægspension og erhvervsskolerne indhente 
de oplysninger, der er nødvendige for fastsæt- 
telsen af måltallet efter stk. 1 og fordelingen på 
brancher efter stk. 2. Oplysningerne kan ind- 
hentes i elektronisk form. Undervisnings- og 
forskningsministeren kan fastsætte regler her- 
om. 

Kapitel 6 

Beregning og betaling afa arbejdsgiverbidrag m.v. 

§ 14. Bidraget efter § 12, stk. 2, indbetales til 

Arbejdsgivernes Elevrefusion 4 gange årligt. 
Indbetaling af bidrag for mindre end 4 ansatte 
kan dog ske én gang årligt. 

Stk. 2. Bidraget beregnes kvartårligt i forhold 
til arbejdsgivernes indbetalte ATP-bidrag i en 
forudgående 3-måneders periode. I det kvart- 
årligt beregnede arbejdsgiverbidrag fratrækkes 
for hver arbejdsgiver et beløb, der svarer til V* af 
det årlige bidrag for en lønmodtager, jf. § 12, 
stk. 3. Dette gælder uanset, hvor mange kvarta- 
ler det ATP-bidrag, der danner grundlag for be- 
regningen, vedrører. Ved beregningen af bidra- 
get medtages kun ATP-bidrag, der vedrører be- 
skæftigelse efter den 30. september 1990. 

Stk. 3. Sker indbetaling ikke rettidigt, kan 
Arbejdsgivernes Elevrefusion pålægge arbejds- 
giveren at betale renter af bidragene med 1 Vi 
pet. for hver påbegyndt måned fra forfaldsda- 
gen. 

Stk. 4. Arbejdsgivernes Elevrefusion har ud- 
pantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 5. Arbejdsgivernes Elevrefusions krav 
på bidrag efter denne lov forældes efter regler- 
ne i lov nr. 274 af 22. december 1908 om foræl- 
delse af visse fordringer. 

Stk. 6. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren fastsætter efter indstilling fra bestyrelsen 
for Arbejdsgivernes Elevrefusion regler om be- 
taling af bidrag, herunder frist for indbetalin- 
gen. 

§ 15. Bestemmelserne i § 7, stk. 2, finder til- 
svarende anvendelse på de efter § 14 opkræve- 
de bidrag. Overskydende midler overføres til 
efterfølgende år. Underskud afholdes for- 
skudsvis af Undervisnings- og Forskningsmini- 
steriet og dækkes i det følgende år af bidrag ef- 
ter § 12, stk. 2. 

§ 16. Arbejdsgivernes Elevrefusion udbetaler 
månedligt et beløb til erhvervsskolerne til dæk- 
ning af godtgørelse til elever efter § 5, stk. 1, jf. 
stk. 2, i lov om tilvejebringelse af lære- og prak- 
tikpladser samt befordringsudgifter. Beløb til 
dækning af undervisningsudgifter efter § 6 i lov 
om tilvejebringelse af lære- og praktikpladser 
samt skolehjemsudgifter indbetales af Arbejds- 
givernes Elevrefusion til Undervisnings- og 
Forskningsministeriet. 

Stk. 2. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren kan fastsætte regler om udbetalingen fra 
Arbejdsgivernes Elevrefusion og om erhvervs- 
skolernes afgivelse af regnskab for de i stk. 1 
nævnte udgifter. 
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Kapitel 7 

Forskellige bestemmelser 

§ 17. Klager over afgørelser truffet af Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion efter denne lov kan 
indbringes for et ankenævn, der består af en 
formand, der skal opfylde de almindelige be- 
tingelser for at kunne blive dommer, og to an- 
dre medlemmer, der udpeges af henholdsvis 
Dansk Arbejdsgiverforening og Landsorgani- 
sationen i Danmark. Undervisnings- og forsk- 
ningsministeren beskikker formanden. Med- 
lemmerne beskikkes og udpeges for 3 år. 

Stk. 2. Ankenævnet fastsætter selv sin forret- 
ningsorden. 

Stk. 3. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren kan fastsætte regler om, at der skal betales 
et gebyr for ankenævnets behandling af klager. 

§ 18. Medmindre højere straf er forskyldt ef- 
ter den øvrige lovgivning, straffes med bøde 
den, der undlader at efterkomme en anmod- 
ning fra Arbejdsgivernes Elevrefusion eller 
skolerne om oplysninger eller afgiver urigtige 
eller vildledende oplysninger, jf. § 6. 

Stk. 2. Er overtrædelsen begået af et aktiesel- 
skab, andelsselskab eller lignende, kan der på- 
lægges selskabet som sådant bødeansvar. 

Kapitel 8 

Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser 

§ 19. Loven træder i kraft den 1. januar 1991. 
Stk. 2. Lov om Arbejdsgivernes Elevrefu- 

sion, jf. lovbekendtgørelse nr. 401 af 7. juli 
1988, ophæves. Tilskud til lære- og praktik- 
pladser ydet efter kapital 3 a udbetales fortsat 
efter reglerne i dette kapitel. 

Stk. 3. Nedsættelse efter § 12, stk. 4, sker i 
1991 på grundlag af et måltal for 1990 på 40.000 
lære- og praktikpladser samt en fordeling på 
brancher, jf. § 13, stk. 2, på grundlag af en opgø- 
relse pr. november 1988 af branchens fagud- 
dannede og elever under erhvervsuddannelser. 

§ 20. De i § 12, stk. 1, nævnte udgifter kan 
lægges ud af Undervisnings- og Forskningsmi- 

nisteriet indtil opkrævning hos arbejdsgiverne 
kan ske. 

§ 21. Lovens regler om refusion og tilskud jf. 
kapitel 3 og 4, finder tilsvarende anvendelse for 
lærlinge og efg-elever. 

§ 22.1 lov nr. 437 af 13. juni 1990 om tilveje- 
bringelse af lære- og praktikpladser foretages 
følgende ændringer: 

1. § 3, stk. 3, affattes således: 
» Stk. 3. De faglige udvalg foretager pr. den 1. 

oktober vurderinger af behovet for lære- og 
praktikpladser samt et skøn over, hvor mange 
uddannelsesaftaler der vil kunne indgås inden 
for udvalgets område resten af året. Oplysnin- 
gerne indgår i vurderingen i henhold til § 2, stk. 
2, og undervisnings- og forskningsministeren 
kan på grundlag heraf efter indstilling fra Er- 
hvervsuddannelsesrådet henstille til et fagligt 
udvalg at foranledige oprettet et antal yderlige- 
re pladser. De faglige udvalg foretager endvi- 
dere et skøn over, hvor mange uddannelsesaf- 
taler der vil kunne indgås inden for udvalgets 
område i det følgende finansår.« 

2.1 § 5, stk. 2, 1.pkt., ændres »§ 6, stk. 1, « til: » § 
12, stk. 1,«. 

3. I § 5, indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
»Stk. 3. Skolerne kan udføre undervisning 

efter § 2, stk. 1, nr. 2, ved helt eller delvis at ud- 
stationere eleven i en virksomhed. Under ud- 
stationering modtager eleven alene elevløn fra 
virksomheden i stedet for godtgørelse efter stk. 
1.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

4. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Undervisningen i henhold til § 2, stk. 1, fi- 

nansieres efter reglerne i § 12, stk. 1, i lov om 
Arbejdsgivernes Elevrefusion.« 

§ 23. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Forslag til lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion 
(AER) fremsættes for at skabe den nødvendige finan- 
sieringsordning, såfremt det bliver aktuelt at etablere 
værkstedsundervisning m.m. efter lov nr. 437 af 13. 
juni 1990 om tilvejebringelse af lære- og praktikplad- 
ser. Denne lov var en opfølgning af regeringens aftale 
af 10. maj 1990 med Socialdemokratiet om sikkerhed 
for et tilstrækkeligt antal lære- og praktikpladser. 

Finansieringsordningen skal omfatte udgifter til: 
1) skoleundervisning, uanset der ikke foreligger en 

uddannelsesaftale, jf. § 2, stk. 1, nr. 1, i lov om til- 
vejebringelse af lære- og praktikpladser, 

2) praktikpladskompenserende undervisning, her- 
under undervisning, der gennemføres i et samar- 
bejde med private og offentlige virksomheder, jf. 
nævnte lovs § 2, stk. 1, nr. 2, 

3) godtgørelse til elever, der deltager i de to former 
for undervisning, jf. lovens § 5, stk. 1, og 

4) skolehjems- og befordringsudgifter til de i pkt. 1 
nævnte elever. 

Samtidig stilles forslag til ændringer, der følger af 
erhvervsuddannelsesreformen, samt visse mindre 
ændringer, hvorom der henvises til bemærkningerne 
til de enkelte bestemmelser. På grund af de mange 
ændringer er det fundet hensigtsmæssigt, at der udar- 
bejdes en ny AER-lov. 

Den nye finansieringsordning 

Det foreslås, at de af AER-loven omfattede private 
arbejdsgivere, jf. lovforslagets § 2, betaler bidrag til 
Arbejdsgivernes Elevrefusion til dækning af de under 
1-4 nævnte udgifter. 

Bidraget bortfalder dog for alle arbejdsgivere i en 
branche, såfremt det fastsatte måltal for branchen op- 
fyldtes fuldt ud i det foregående år. Opfyldtes måltal- 
let med 95 pet., nedsættes bidraget til halvdelen. 

Finansieringsordningen vil kun omfatte de private 
arbejdsgivere, da det på anden måde sikres, at de of- 
fentlige arbejdsgivere opfylder deres del af ansvaret 
for at etablere det nødvendige antal lære- og praktik- 
pladser. Den offentlige sektor er heller ikke omfattet 
af de øvrige AER-ordninger. 

De eksisterende refusions- og tilskudsordninger til 
lære- og praktikpladser bevares uændrede. Private 
arbejdsgivere modtager således i forbindelse med 
elevernes skoleophold hel eller delvis refusion for af- 
holdte lønudgifter samt tilskud til udgifter til elever- 
nes transport til og fra skole. Udgifterne hertil afhol- 
des af staten. 

Administrationen af AER-ordningerne vil som 
hidtil blive varetaget af Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension (ATP-Huset). 

Der gives efter forslaget bestyrelsen for Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusion ret til at afgive indstilling til un- 
dervisnings- og forskningsministeren om en række af 
lovens forhold. Indstillingen er rådgivende for mini- 
steren. Tilsvarende gælder for Erhvervsuddannelses- 
rådets indstillingsret efter lovforslaget. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Der er ikke på nuværende tidspunkt mulighed for 
at foretage en præcis opgørelse af, hvor mange elever 
der ønsker at påbegynde værkstedsundervisning m.v. 

Af de elever, der påbegynder undervisningen, må 
det endvidere forventes, at en del næppe vil fuldføre 
uddannelsen, f.eks. fordi de undervejs får tilbudt en 
ordinær vekseluddannelsesplads. 

Da tilgangen og bestanden af elever derfor nød- 
vendigvis må være behæftet med meget betydelig 
usikkerhed, vil der ligeledes være betydelig usikker- 
hed om, hvor store beløb der vil være behov for i de 
enkelte år til finansiering af udgifterne til værksteds- 
undervisning mv. 

Udgifterne til værkstedsundervisning m.v. fordelt 
på handelsskoler og tekniske skoler pr. 100 elever 
fremgår af tabel l og tabel 2. 

Tabel 1. Handelsskoler pr. 100 elever pr. år, mio. kr. 

År t År 2 I alt pr. forløb 

Praktikundervisning 4,2 4,2 8,4 
Ordinær undervisning 0,3 0,3 0,6 
Elevgodtgørelse*) 7,1 7,6 14,7 

I alt l 11,6 l 12,1 23,7 

*) Sats på privat arbejdsmarked 5.900/6.300 kr. pr. måned i 12 måneder 
pr. år. 
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Tabel 2. Tekniske skoler pr. 100 elever pr. år, mio. kr. 

År l År 2 År 3 forløb 

Praktikundervisning 8,1 8,1 8,1 24,3 
Ordinær undervisning 1,7 1,7 1,7 5,1 
Elevgodtgørelse**) 6,4 6,7 8,7 l 21,8 

I alt 16,2 l 16,5 18,5 51,2 

**) Sats Jern og Metal 33/34/45 kr. pr. time i 52 uger å 37 timer pr. år. 
I satserne indgår skolernes ekstraordinære etable- 

ringsomkostninger som følge af foranstaltningerne i 
henhold til loven om tilvejebringelse af lære- og prak- 
tikpladser m.v. 

Hertil kommer en mindre udgift til skolehjemsop- 
hold og befordring. 

Forudsættes det, at 3.000 elever årligt påbegynder 
værkstedsundervisningen, vil finansieringsordnin- 
gen forløbe som vist i tabel 3. 

Tabel 3. . 
Budgetteret udgiftsbehov, indtægter og overførsel i 

de enkelte år ved en årlig elevtilgang på 3.000. 

1991 1992 1993 1994 1995 

Udgiftsbehov 417 847 1.129 1.129 1.129 
Indtægter1) 680 800 920 920 920 
Overførsel 263 216 7 -202 -411 

') Nettoberegning efter skønsmæssige reduktioner 
for fritagelser på kr. 200 mio. i 1991, kr. 300 mio. i 
1992 og kr. 400 mio. i 1993 og efterfølgende år. 

Med en årlig elevtilgang på 3000 elever indebæ- 
rer de foreslåede bidragssatser, at der opbygges en 
vis reserve i de første år, som via overførsel medfø- 
rer, at de i loven fastsatte bidragssatser er tilstræk- 
kelige til at finansiere udgiftsbehovet i de følgende 
år. Reserven skønnes nødvendig til imødegåelse af 
den ovenfor omtalte usikkerhed vedrørende til- 
gang og bestand af elever specielt i ordningens før- 
ste år. 

Bidragssatsen for 1991 er fastlagt således, at der 
sikres tilstrækkelige midler til finansiering af prak- 
tikpladskompenserende undervisning i 1991 for 
4300 elever svarende til antallet af egnede praktik- 
pladssøgende elever pr. 1. oktober 1990. 

På grund af grundlovens beskatningsbestem- 
melse i § 43 har det i lovteksten været nødvendigt 
at fastsætte de nøjagtige beløbsstørrelser for ar- 
bejdsgiverbidragene. Såfremt der viser sig behov 
for justering af bidragssatsen, vil undervisnings- 
og forskningsministeren tage initiativ til at frem- 
sætte lovforslag til ændring af bidragssatsen. 

Arbejdsgivernes Elevrefusions udgifter til ord- 
ningens administration vil højst blive 10 mio. kr. 

Forslaget har ikke økonomiske konsekvenser 
for staten og (amts)kommunerne. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Herom henvises til de almindelige bemærknin- 
ger. 

Til §2 

AER-loven vil som hidtil omfatte samtlige ar- 
bejdsgivere, bortset fra offentlige myndigheder og 
private institutioner, hvis udgifter overvejende 
dækkes af offentlige tilskud. Undtaget er endvide- 
re visse selskaber, der driver missionsvirksomhed 
uden for landet. 

De omfattede arbejdsgivere har ret til ydelser fra 
Arbejdsgivernes Elevrefusion og pligt til at indbe- 
tale arbejdsgiverbidrag efter kapitel 5 og 6. 

Som eksempler på fritagne offentlige arbejdsgi- 
vere kan nævnes rent fælleskommunale forsy- 
ningsvirksomheder, enkeltkommunalt ejede forsy- 
ningsvirksomheder og Danmarks Radio. Som ek- 
sempler på fritagne institutioner, der overvejende 
finansieres af offentlige tilskud, kan nævnes priva- 
te uddannelsesinstitutioner, børneinstitutioner og 
plejehjem. 

Offentligt tilskud i § 2 forstås snævert. Som ek- 
sempler på institutioner, der er omfattet af loven 
kan nævnes: Kommunernes Landsforening, Data- 
centralen, KTAS, statsanerkendte arbejdsløsheds- 
kasser og paraplyorganisationer bestående af of- 
fentlige -  eller helt eller delvis offentligt finansi- 
erede private interessenter. 

Undervisnings- og forskningsministeren fast- 
sætter som hidtil bl.a. regler om, hvilke arbejdsgi- 
vere der ikke skal være omfattet af loven. 

Afgørelser om arbejdsgiverkredsen, der træffes 
efter regler fastsat i medfør af § 2, foreslås henlagt 
til AER's ankenævn, jf. § 17. 

Til §4 og §5 

Regnskabs- og revisionsreglerne foreslås mo- 
derniseret i overensstemmelse med udviklingen i 
sådanne regler inden for andre sektorer. 

I § 5 foreslås, at revisorerne ved påtegning på 
regnskabet skal bekræfte, at de har revideret regn- 
skabet. Denne bestemmelse svarer til bestemmel- 
sen i lov om statsautoriserede revisorer og lov om 
registrerede revisorer, hvorefter revisor ved påteg- 
ning, og ikke som hidtil ved underskrift, skal til- 
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kendegive, at regnskabet opfylder lovgivningens 
krav. 

Reglerne om revisorskift er desuden skærpet så- 
ledes, at bestyrelsen skal give Undervisnings- og 
Forskningsministeriet en redegørelse, hvis skiftet 
skyldes særlige forhold. 

Særlige forhold kan være uenighed mellem be- 
styrelse og revisor om, hvorvidt bestyrelsens be- 
slutninger har fundet rigtigt udtryk i årsregnska- 
bet. Det kan f.eks. dreje sig om uenighed om, hvor- 
vidt betingelserne for udbetaling af lønrefusion er 
fulgt. 

Endelig er det fundet ønskeligt i loven at præci- 
sere revisors rolle. Dette er med til at styrke revi- 
sors position som offentlig garant og indebærer 
nogle forpligtelser og beføjelser. 

Til § 7 

AER's bestyrelse indstiller til undervisnings- og 
forskningsministeren de takster, der kan refunder- 
es arbejdsgiverne for hver uge, en elev har opholdt 
sig på skole. Indstillingen foretages på grundlag af 
den forventede aktivitet og en budgetteringsram- 
me udmeldt af undervisnings- og forskningsmini- 
steren. 

Taksterne for refusion fastlægges på finanslo- 
ven. 

Den samlede finanslovbevilling fastsættes he- 
refter på grundlag af den forventede aktivitet, refu- 
sionstaksterne, udgifter til befordringstilskud o.l., 
administrationsomkostninger samt de forventede 
renteindtægter. 

Til §9 

Refusion ydes for løn udbetalt under elevernes 
skoleophold. 

Det er en betingelse for opnåelse af refusion og 
tilskud, at der foreligger en skriftlig uddannelses- 
aftale, der omfatter både praktikophold og skole- 
ophold, og som indeholder oplysning om lønnens 
størrelse i hele aftaleperioden. Refusionen bereg- 
nes pr. ugentligt skoleophold. 

Det foreslås, at ministeren efter indstilling fra 
bestyrelsen træffer beslutning om, hvilke uddan- 
nelser der kan sidestilles med erhvervsuddannel- 
ser. 

For tiden er apoteksassistent, skibskok og dele 
af landmandsuddannelsen (fagligt teknisk kursus) 
sidestillet med efg-uddannelsen. Det er ligeledes 
tanken, at en kommende ny grunduddannelse for 
landmænd vil kunne omfattes. 

Til §12 

Såfremt der i et år ikke er behov for at iværksæt- 
te undervisning efter lov om tilvejebringelse af læ- 
re- og praktikpladser, vil finansieringsordningen 
ikke blive aktuel. 

Undervisnings- og forskningsministeren med- 
deler bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elevrefusion 
størrelsen af de årlige udgifter, der skal afholdes 
efter § 5, stk. 2, og § 6 i lov om tilvejebringelse af 
lære- og praktikpladser, samt udgifterne til befor- 
dring og skolehjemsophold for de elever, der del- 
tager i almindelig skoleundervisning efter den 
samme lov. 

Bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elevrefusion 
udarbejder forslag til finansiering af de i § 12, stk. 
1, nævnte udgifter. Forslaget fremsendes til under- 
visnings- og forskningsministerens godkendelse, 
sammen med et skøn over den forventede udgift til 
bidragsnedsættelser/bortfald efter § 12, stk. 4. 

Med henblik på eventuel finansiering af skoler- 
nes ekstraordinære etableringsomkostninger kan 
der etableres en lånepulje finansieret af AER, 
hvorfra der kan ydes skolerne lån, der i løbet af 
højst 5 år tilbagebetales af de midler, som skolerne 
via tilskuddet pr. årselev får stillet til rådighed. 

De elever, der deltager i almindelig skoleunder- 
visning efter § 2, stk. 1, nr. 1, i lov om tilvejebringel- 
se af lære- og praktikpladser, vil være berettiget til 
skolehjemsophold efter samme regler, som gælder 
for elever med uddannelsesaftale under samme 
uddannelse. Tilsvarende vil disse elever have mu- 
lighed for at opnå befordringsgodtgørelse, såfremt 
de tilsvarende elever med uddannelsesaftale er be- 
rettiget hertil. 

Til §13 

Til stk. 1. 
Det samlede måltal for antallet af uddannelses- 

aftaler indgået i det kommende år fastsættes ud fra 
den forventede søgning af egnede elever til er- 
hvervsuddannelserne og de faglige udvalgs vurde- 
ring af behovet for tilgang til fagene. 

Til stk. 2. 
Det samlede måltal fordeles på brancher efter 

den enkelte branches andel af faguddannet ar- 
bejdskraft samt den enkelte branches andel af ele- 
ver under erhvervsuddannelse. Ved faguddannet 
arbejdskraft forstås summen af registrerede fag- 
lærte med en erhvervsuddannelse samt registrere- 
de funktionærer med en handels- og kontoruddan- 
nelse. Disse oplysninger indhentes hos Danmarks 
Statistik ved en samkøring af uddannelsesregiste- 
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ret med den registerbaserede arbejdsstyrkestati- 
stik. Elever under erhvervsuddannelse omfatter 
også lærlinge og efg-elever. 

Den senest foreliggende opgørelse over de i 
branchen ansatte faguddannede og elever angår 
året forud for det foregående år og foreligger i no- 
vember måned. 

Fordelingen på brancher sker på grundlag af 
Danmarks Statistiks erhvervsgrupperingskode 
(DSE) af 1. april 1977. Registeret er oprettet i med- 
før af lov nr. 151 af 24. april 1975 om erhvervsregi- 
stre. 

DSE er opbygget på grundlag af den af FN ud- 
arbejdede ISIC (International Standard Industrial 
Classification of All Economic Activities 
1968-versionen). DSE, der er 5-cifret, er opbygget 
således, at det første ciffer angiver en grov opde- 
ling på hovederhverv, mens de følgende cifre be- 
nyttes til en stigende grad af detaljering. Det er 
tanken at anvende 3 cifre ved måltalsfordelingen 
efter § 13. 

Til Y 14 

Et fuldt ATP-bidrag for et kvartal svarende til 
mindst 130 timers beskæftigelse pr. måned medfø- 
rer beregning af et kvartårligt grundbidrag. 

Til y 15 

Det er ikke tanken, at der skal ske opsamling af 
midler i forbindelse med den foreslåede finansi- 
eringsordning efter § 12, men en vis reserve må der 
regnes med, specielt i de nærmeste år, hvor der er 
størst usikkerhed vedrørende elevtal m.v. 

Til 7 6  

Godtgørelsen til eleverne svarer til lønnen i hen- 
hold til de gældende lærlingeoverenskomster. 
Hvis der er aftalt fiere overenskomster for samme 
uddannelsesområde, er det lønnen på det private 
arbejdsmarked, der gælder, jf. f.eks. kontorområ- 
det. 

Ifølge § 6, stk. 2, i lov om tilvejebringelse af lære- 
og praktikpladser bestemmes tilskuddet til den en- 
kelte skoles undervisning ud fra antal årselever, 
der deltager i undervisningen, og et gennemsnitligt 
tilskud pr. årselev fastlagt i de årlige finanslove for 
større grupper af den særlige skoleundervisning. 
Jf. også bemærkningerne til § 12 om ekstraordinæ- 
re etableringsomkostninger. 

Arbejdsgivernes Elevrefusion indbetaler de 
penge, der skal gå til skolernes finansiering af un- 
dervisningen, til Undervisnings- og Forskningsmi- 

nisteriet, da det er Undervisnings- og Forsknings- 
ministeriet, der forestår udbetalingerne til skoler- 
ne af disse penge. 

Til y 17 

Som noget nyt foreslås AER's ankenævn sup- 
pleret med et medlem, der skal opfylde betingel- 
serne for at være dommer. Dette medlem bliver 
formand. Undervisnings- og forskningsministeren 
beskikker medlemmet efter rådslagning med Ju- 
stitsministeriet. Udvidelsen sker af retssikkerheds- 
mæssige grunde. Det vil være muligt at udpege 
suppleanter. 

Udgifterne afholdes af Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion og fordeles på ordningerne efter klagens 
art. 

Undervisnings- og forskningsministeren kan 
fastsætte regler om, at der skal betales et gebyr for 
behandling af klagesager. Såfremt der indføres ge- 
nerelle lovregler om klagegebyrer, er det tanken at 
indføre tilsvarende regler for indbringelse af kla- 
ger for AER's ankenævn. 

Til §22 

I § 3, stk. 3, i lov om tilvejebringelse af lære- 
og praktikpladser findes det hensigtsmæssigt at fo- 
reslå, at de faglige udvalgs fremadrettede skøn 
over, hvor mange uddannelsesaftaler der vil kunne 
indgås inden for udvalgets område i det kommen- 
de år, dækker kalenderåret (finansåret) og ikke 
som nu perioden fra oktober til oktober. Udvalge- 
nes skøn indgår i grundlaget for fastlæggelsen af 
måltallet for antal uddannelsesaftaler i § 13 i for- 
slag til lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion, som i 
øvrigt bygger på finansår. 

Ændringen til § 3, stk. 3, påvirker ikke elevernes 
retttigheder efter loven om tilvejebringelse af lære- 
og praktikpladser. 

I § 5 foreslås indsat et nyt stk. 3, som skal sikre, 
at praktikkompenserende undervisning, der gen- 
nemføres ved hel eller delvis udstationering af ele- 
ven i private eller offentlige virksomheder (-og 
myndigheder), ikke kommer til at forvride det al- 
mindelige praktikpladsmarked. Efter den foreslå- 
ede bestemmelse skal eleven have almindelig over- 
enskomstmæssig elevløn fra virksomheden i ud- 
stationeringsperioden. 

Da der fortsat er tale om skoleundervisning, 
dvs., at skolen har det overordnede uddannelses- 
ansvar, vil skolen kunne oppebære tilskud til un- 
dervisningen efter § 6 i lov om tilvejebringelse af 
lære- og praktikpladser. En del af dette tilskud vil 
skolen kunne bruge til dækning af virksomhedens 
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eventuelle særlige udgifter ved udstationeringen, 
bortset fra lønudgifter. 

Fremsættelse af konkrete tilbud i henhold til lo- 
vens § 2, stk. 1, vil fortsat skulle afvente den samle- 
de vurdering af pladsbehovet pr. den 1. oktober, jf. 
§ 2, stk. 2. Denne vurdering forudsættes at være til- 
endebragt så betids, at eleverne vil kunne modtage 
. konkrete tilbud fra omkring den 1. november til ca. 
1. januar. 

11990-91 vil eleverne få konkrete tilbud i forbin- 
delse med fremmøde på deres skole den 3. decem- 
ber 1990. Ved den lejlighed vil eleverne blive præ- 
senteret for de valgmuligheder, der bliver etableret 
på grundlag af behovsvurderingen pr. 1. oktober 
1990. Eleverne vil få konkrete optagelsestilsagn, 
der skal være effektueret senest den. 7. januar 
1991. 
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Bilag 

Undervisnings- og Forskningsministeriets bekendtgørelse nr. 401 af 7. juli 1988 

B e k e n d t g ø r e l s e  a f  

l o v  o m  A r b e j d s g i v e r n e s  E l e v r e f u s i o n  

Herved bekendtgøres lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion, jf. lovbekendtgørelse nr. 179 af 2. april 
1987, med de ændringer, der følger af lov nr. 883 af 23. december 1987. 

Kapitel t 

Den selvejende institution 

Arbejdsgivernes Elevrefusion 

§ 1. Arbejdsgivernes Elevrefusion er en selv- 
ejende institution med det formål helt eller del- 
vis at refundere arbejdsgivere den løn, som de 
udbetaler til elever under 2. del af erhvervsfag- 
lig grunduddannelse og til lærlinge under ele- 
vernes og lærlingenes skoleophold, og at yde 
tilskud til oprettelse af lære- og praktikpladser. 

Stk. 2. Arbejdsgivernes Elevrefusion kan 
endvidere beslutte at yde tilskud til arbejdsgi- 
vere til hel eller delvis dækning af udgifter i for- 
bindelse med lærlinges og 2. dels EFG-elevers 
befordring samt andre udgifter som arbejdsgi- 
vere har afholdt i forbindelse med uddannelse 
af disse, jf. stk. 3 og § 8 a. Den samlede udgift til 
sådanne tilskud må ikke overstige 10 pet. af re- 
fusionsudbetalingerne i det forudgående år. 

Stk. 3. I fag eller dele af et fag vil der kunne 
indgås kollektive overenskomster mellem fa- 
gets arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisatio- 
ner vedrørende lærlinges og EFG-elevers be- 
fordringsgodtgørelse samt andre udgifter, som 
arbejdsgiveren har afholdt i forbindelse med 
uddannelse af disse lærlinge og EFG-elever. 
Hvis sådanne overenskomster findes inden for 
faget eller dele af faget, skal de heri fastsatte 
ydelser udredes af samtlige arbejdsgi vere inden 
for området, såfremt de er omfattet af § 2. 

§ 2. Ret til refusion og til tilskud efter § l, 
stk. I og stk. 2, har samtlige arbejdsgivere, der 
er omfattet af lov om Arbejdsmarkedets Til- 
lægspCIlsion, bortset fra offentlige myndighe- 
der og private institutioner, hvis udgifter over- 
vejende dækkes af offentlige midler. Undtaget 
er endvidere de selskaber i tilknytning til folke- 
kirken eller andre kristne trossamfund, hvis 
eneste formål er at drive missionsvirksomhed 
uden for landet. 

Stk. 2. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren fastsætter nærmere bestemmelser om, hvil- 
ke private tilskudsberettigede institutioner og 
øvrige selskaber der efter stk. 1 ikke skal være 
omfattet af loven. 

§ 3. Arbejdsgivernes Elevrefusion ledes af 
en bestyrelse, der består af en formand og 8 
andre medlemmer. Heraf udpeger Dansk Ar- 
bejdsgiverforening og Landsorganisationen i 
Danmark hver 4 medlemmer. Bestyrelsen ud- 
peger formanden, som ikke må have tilknyt- 
ning til nogen arbejdsgiver- eller arbejdstager- 
organisation. 

Stk. 2. Bestyrelsens formand og øvrige med- 
lemmer udpeges for 3 år. Genvalg kan finde 
sted. 

Stk. 3. Bestyrelsen er ansvarlig for institutio- 
nens administration. 

§ 4. Regnskab for Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion udarbejdes for et kalenderår ad gangen. 

Undervisningsmin. l. afd. 3. kt. J.nr. 1988-12132-4 
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Regnskabet skal revideres af mindst to regn- 
skabskyndige personer, hvoraf mindst én skal 
være statsautoriseret eller registreret revisor. 
Bestyrelsen udnævner revisorerne for 3 år ad 
gangen, men kan til enhver tid trække udnæv- 
nelsen tilbage. 

§ 5. Offentlige myndigheder, skoler, ar- 
bejdsgivere, elever, lærlinge og arbejdsmarke- 
dets organisationer skal efter anmodning give 
Arbejdsgivernes Elevrefusion oplysninger, der 
har betydning for afgørelser om udbetaling af 
refusion. 

Kapitel 2 

Finansieringen af  Arbejdsgivernes Elevrefusion 

§ 6. Til udbetaling af refusion og tilskud i 
henhold til § 1, stk. 1 og 2, samt til dækning af 
de administrationsomkostninger, der er for- 
bundet med refusionsordningen, betaler staten 
hvert kvartal et beløb til Arbejdsgivernes Elev- 
refusion. 

Stk. 2. Den del af beløbet, der ikke viderebe- 
tales til dækning af refusionskrav eller af til- 
skud, skal anbringes som indestående i danske 
banker eller sparekasser eller eventuelt i obli- 
gationer udstedt eller garanteret af den danske 
stat eller af danske kommuner, i obligationer 
udstedt af danske realkreditinstitutter, der er 
godkendt af staten, eller i værdipapirer, som i 
øvrigt efter deres art og sikkerhed kan stilles i 
klasse hermed. Beløb til udbetaling af refusion, 
af tilskud efter § 1, stk. 1, og af tilskud efter § 1, 
stk. 2, holdes adskilt. 

Stk. 3. Overskydende midler fra et regn- 
skabsår kan anvendes i det følgende regnskabs- 
år. 

§ 7. Bevillingen til Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion fastsættes for et år ad gangen af under- 
visnings- og forskningsministeren efter indstil- 
ling fra bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion. 

Stk. 2. Arbejdsgivernes Elevrefusion skal ef- 
ter anmodning give undervisnings- og forsk- 
ningsministeren oplysninger, der har betyd- 
ning for fastsættelsen af bevillingen til Arbejds- 
givernes Elevrefusion. 

§ 8. (Ophævet). 

Kapitel 2 a 

Tilskud til befordringsudgifter og andre udgifter 
i forbindelse med uddannelse af  elever og 

lærlinge 

§ 8 a. Bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elev- 
refusion træffer beslutning om, hvorvidt og 
med hvilke beløb der inden for den i § 1, stk. 2, 
nævnte udgiftsramme skal ydes tilskud som 
nævnt i § 1, stk. 2. Bestyrelsen fastsætter nær- 
mere regler om udbetaling af tilskuddene. 

Kapitel 3 

Refusion af  udbetalt løn 

§ 9. Arbejdsgivernes Elevrefusion yder refu- 
sion til de i § 2 nævnte arbejdsgivere, der har 
udbetalt løn til elever under 2. del af erhvervs- 
faglig grunduddannelse, til elever under ud- 
dannelser, der kan sidestilles hermed, eller til 
lærlinge under elevernes og lærlingenes skole- 
ophold. Det er en forudsætning for udbetaling 
af refusion, at der foreligger en uddannelsesaf- 
tale eller lærekontrakt, der både omfatter prak- 
tikophold og skoleophold. 

Stk. 2. Refusion ydes ikke, såfremt der for ar- 
bejdsgiveren udføres produktivt arbejde som 
led i skoleopholdene af et omfang svarende til 
den udbetalte løn. 

§ 10. Bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elev- 
refusion fastsætter hvert år det beløb, der kan 
refunderes arbejdsgiverne for hver uge, en elev 
eller en lærling har opholdt sig på skole. 

§ 11. Bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elev- 
refusion fastsætter de nærmere regler om udbe- 
taling af refusionsbeløb. Endvidere kan under- 
visnings- og forskningsministeren efter anmod- 
ning fra bestyrelsen fastsætte sådanne regler. 

Kapitel 3 a 

Tilskud til lære- og ptaktikpladser 

11 8. Arbejdsgivernes Elevrefusion yder til- 
skud til virksomheder, der er bidragspligtige til 
Arbejdsgivernes Elevrefusion, og som opret- 
holder eller forøger deres samlede antal lære- 
og praktikpladser til uddannelsessøgende efter 
lov om lærlingeforhold og lov om erhvervsfag- 
lige grunduddannelser og til uddannelsessø- 
gende under uddannelser, der kan sidestilles 
hermed. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren fastsætter regler om, at tilskud ikke kan 
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ydes, hvis eleven eller lærlingen tidligere har 
gennemført en offentligt anerkendt ungdoms- 
uddannelse. 

Stk. 2. Tilskuddet udgør 15.000 kr. for plad- 
ser, hvor praktikopholdets samlede varighed 
overstiger 1 Vi år, og 9.000 kr. for andre pladser. 
Undervisnings- og forskningsministeren kan 
dog fastsætte regler om, at tilskuddet inden for 
visse hovederhvervsområder kan forhøjes til 
henholdsvis 30.000 kr. og 18.000 kr. for ansæt- 
telse af kvinder og om tilsvarende forhøjelser 
til virksomheder, der ansætter ledige over 25 år, 
der har ret til en uddannelsesydelse efter § 9 i 
lov om arbejdstilbud til ledige, samt til virk- 
somheder, der i de forudgående 5 år før ansæt- 
telse af eleven eller lærlingen ikke har beskæfti- 
get elever eller lærlinge. 

Stk. 3. Afgørelsen af, om antallet af pladser 
er opretholdt eller forøget, træffes på grundlag 
af et beregnet gennemsnit af det antal pladser, 
virksomheden har haft i de foregående to år. 
Eventuelle brøker på 0,5 eller derover forhøjes 
til nærmeste hele tal, andre brøker bortkastes. 
Undervisnings- og forskningsministeren fast- 
sætter nærmere regler om beregningen af gen- 
nemsnittet. 

Stk. 4. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren fastsætter med tilslutning fra arbejdsmini- 
steren og efter forelæggelse for erhvervsuddan- 
nelsesrådet nærmere regler om tilskuddenes 
beregning, deres udbetaling og tilbagebetaling 
ved lære- og praktikforholdets ophør. 

§ 11 b. Til virksomheder, der i løbet af et ka- 
lenderår opretter en eller flere lære- og praktik- 
pladser og herved får et antal pladser, der sva- 
rer til det beregnede gennemsnit, jf. § 11 a, stk. 
3, ydes der et tilskud. 

Stk. 2. Til virksomheder, der har et antal læ- 
re- og praktikpladser, der er mindst lige så stort 
som det beregnede gennemsnit, jf. § 11 a, stk. 3, 
ydes der et tilskud for hver plads, der oprettes. 

Stk. 3. Tilskud er betinget af, at uddannelses- 
aftalen er indgået i overensstemmelse med reg- 
lerne herom, og at uddannelsesaftalen ikke er 
ophævet inden for prøvetiden. 

Stk. 4. Såfremt virksomhedens antal af plad- 
ser, hvortil der ikke ydes tilskud, nedsættes til 
under det beregnede gennemsnit med fradrag 
af én plads, før hele tilskuddet er udbetalt, kan 
undervisnings- og forskningsministeren efter 
indstilling af arbejdsformidlingskontoret be- 
stemme, at ikke udbetalte dele af tilskuddet helt 
eller delvis bortfalder. 

Stk. 5. Den, der søger tilskud, skal meddele 
alle oplysninger om forhold, der har betydning 
for tilskud, og om senere ændringer i disse for- 
hold. 

Stk. 6. Har den, der oppebærer tilskud, givet 
urigtige oplysninger om forhold, der er nævnt i 
stk. 5, eller undladt at meddele oplysninger om 
ændringer heri, kan undervisnings- og forsk- 
ningsministeren bestemme, at tilskud bortfal- 
der helt eller delvis, og at udbetalt tilskud skal 
tilbagebetales. 

§ 11 c. Ansøgning om tilskud indgives til ar- 
bejdsformidlingskontoret, der afgør, om betin- 
gelserne for tilskud er opfyldt, og giver medde- 
lelse om beløbets størrelse til Arbejdsgivernes 
Elevrefusion, der forestår udbetalingen til virk- 
somhederne. 

Stk. 2. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren fastsætter efter forhandling med arbejdsmi- 
nisteren nærmere regler for ordningens admi- 
nistration. 

§ 11 d. Arbejdsformidlingens afgørelser om 
tilskud efter reglerne i §§ 11 a-c kan indbringes 
for undervisnings- og forskningsministeren. 

§ 11 e. Undervisnings- og forskningsmini- 
steren fastsætter nærmere regler om betingel- 
serne for ydelse af tilskud til praktikpladser i 
andre uddannelser end lærlingeuddannelser og 
erhvervsfaglige grunduddannelser. 

Kapitel 4 

Forskellige bestemmelser 

§ 11 f. Til dækning af udgifter til uddannel- 
ses- og forskningsinitiativer i 1986 indbetaler 
Arbejdsgivernes Elevrefusion til Undervis- 
nings- og Forskningsministeriet et bidrag. Bi- 
draget udgør beløb, der for perioden I. juli 
1984-31. december 1986 er indbetalt til dæk- 
ning af udgifter til tilskud til lære- og praktik- 
pladser og renter heraf med fradrag af udgifter, 
der er afholdt til tilskud til lære- og praktik- 
pladser i 1986, herunder administrationsudgif- 
ter. Undervisnings- og forskningsministeren 
fastsætter regler om bidragets beregning og 
dets betaling. 

§ 12. Afslag fra Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion om udbetaling af refusion og af tilskud ef- 
ter § 1, stk. 2, kan indbringes for et nævn bestå- 
ende af 2 medlemmer, der udpeges af hen- 

113 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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holdsvis Dansk Arbejdsgiverforening og 
Landsorganisationen i Danmark. Nævnet kan 
vælge en opmand. Nævnets afgørelser kan ikke 
indbringes for domstolene. 

§ 13. Medmindre højere straf er forskyldt ef- 
ter den øvrige lovgivning, straffes med bøde 
den, der undlader at efterkomme en anmod- 
ning fra Arbejdsgivernes Elevrefusion om op- 
lysninger eller afgiver urigtige eller vildledende 
oplysninger, jf. § 5. 

Stk. 2. Er overtrædelsen begået af et aktiesel- 
skab, andelsselskab eller lignende, kan der på- 
lægges selskabet som sådant bødeansvar. 

§ 13 a. Undervisnings- og forskningsmini- 
steren kan bemyndige et af ministeriets direk- 
torater til at udøve de beføjelser, der i denne lov 
er tillagt ministeren. 

Stk. 2. Undervisnings- og forskningsministe- 
ren kan fastsætte bestemmelser om adgangen 
til at klage over afgørelser, der er truffet i hen- 
hold til bemyndigelse efter stk. 1, herunder om 
at afgørelser ikke skal kunne indbringes for mi- 
nisteren. 

Kapitel 5 

Ikrafttræden m.v. 

§ 14. Loven træder i kraft den 1. juli 1977. 
Nedsættelse af bestyrelsen for Arbejdsgivernes 
Elevrefusion samt etablering af ordningens ad- 
ministration kan dog finde sted, så snart loven 
er vedtaget. 

§ 15. Loven omfatter alene refusion i forbin- 
delse med uddannelsesaftaler eller lærekon- 
trakter, der indgås med henblik på påbegyndel- 
se den l. juli 1977 eller senere. 

§ 16. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland, men kan ved kgl. anordning sættes i 
kraft for disse landsdele med de afvigelser, som 
de særlige færøske og grønlandske forhold til- 
siger. 

Lov nr. 248 af 23. maj 1984 indeholder i § 2 
følgende bestemmelse: 

§ 2  

Stk. 1. Loven træder i kraft den l. juli 1984. 
Der ydes tilskud efter kapitel 3 a til lærekon- , 

trakter og uddannelsesaftaler, der indgås efter 
den 30. juni 1984. 

Stk. 2. Tilskudsordningen efter kapitel 3 a 
ophører senest den 31. december 1987 med 
virkning for lærekontrakter og uddannelsesaf- 
taler, der indgås efter denne dato. 

Lov nr. 586 af 19. december 1985, hvis § I har 
ændret § 2, § 6, stk. 7, § 7, stk. 3, § I I a, stk. l og 
2, samt medført indsættelse af § 11 f og § 13 a, 
indeholder i § 2 følgende bestemmelse: 

§ 2  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 
1986. 

Stk. 2. § 1, nr. 4 og 5, finder anvendelse, hvis 
lærekontrakten eller uddannelsesaftalen er 
indgået efter 31. december 1985. 

Stk. 3. De hidtidige regler finder anvendelse, 
hvis lærekontrakten eller uddannelsesaftalen 
er indgået før denne dato. 

Stk. 4. Ansøgning om tilskud efter de regler, 
der er nævnt i stk. 2, skal være indgivet inden 
den 1. april 1988, og ansøgning om tilskud efter 
de regler, der er nævnt i stk. 3, skal være indgi- 
vet inden den 1. juni 1986. 

Lov nr. 269 af 22. maj 1986, hvis § l har æn- 
dret § 6, stk. 1 og 2, indeholder i § 2 følgende 
bestemmelse: 

§ 2  

Loven træder i kraft den 1. januar 1987. 

Lov nr. 353 af 4. juni 1986 (Arbejdsgiverfi- 
nansieret befordringsgodtgørelse for EFG-ele- 
ver og lærlinge) indeholder i § 2 følgende be- 
stemmelse: 

§ 2  

Loven træder i kraft den 1. juli 1986. 

Lov nr. 883 af 23. december 1987, hvis § l har 
ændret § 1, § 2, § 5, kapitel 2, § 8 a, § 10 og § 13, 
indeholder i § 2 følgende bestemmelse: 

§ 2  

Stk. 1. I Loven træder i kraft den 1. januar 
1988. 
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Stk. 2. § 6, stk. 3-7, § 8, stk. 1, og § 13, stk. l, i 
den hidtidige affattelse har dog virkning indtil 
1. januar 1989. 

Stk. 1  1988 udbetales der i henhold til § 6, 
stk. 1, alene beløb pr. l. april, l. juli og 1. okto- 
ber. 

Stk. 4. Arbejdsgiverbidrag efter de hidtil gæl- 
dénde regler opkræves sidste gang med for- 
faldsdag 1. januar 1988 på grundlag af ATP-bi- 
drag, der er eller skulle have været indbetalt in- 
den 15. december 1987. 

Undervisnings- og Forskningsministeriet, den 7. juli 1988 

I I BERTEL HAARDER 
/  Birgitte Ammitzbøll 


